
 

Delibera della Giunta Regionale n. 382 del 09/09/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1, DELLA LEGGE

REGIONALE N. 4 DEL 16/01/2014 COSI' COME STABILITO DALL'ART. 1 COMMA 16

LETT. E) DELLA LEGGE REGIONALE 6 MAGGIO 2013 N. 6. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO: 

a. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 4 del 16/01/21014 ha approvato le “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania (Legge 
di Stabilità 2014)”; 

b. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 3 del 16/01/2014, ha approvato il bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2014 e il bilancio  pluriennale per il triennio 2014-2016 in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

c. che, con deliberazione n. 92 del 01/04/2014 e ss.mm.ii., la Giunta Regionale ha approvato il 
bilancio gestionale per gli anni 2014-2016;    

d. che, con deliberazione n. 186 del 05/06/2014, la Giunta Regionale ha assegnato il tetto 
programmatico di spesa eurocompatibile alle strutture regionali; 

 
 
CONSIDERATO: 

a. che, con deliberazione n. 649 del 30/12/2013, la Giunta Regionale, tra l'altro, ha istituito, nel 
bilancio gestionale 2013-2015, i capitoli di spesa 1579 e 1583, classificati quali spese 
obbligatorie, destinati al pagamento degli incentivi al personale interno, e dei correlati contributi 
sociali, per attività di progettazione di lavori, servizi e forniture nonché attività tecnico-
amministrative ad esse connesse di cui all’art. 92 D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. ed 
all’art. 11 della Legge Regionale 27 febbraio 2007 n. 3 e ss.mm.ii., secondo le modalità di cui al 
Regolamento regionale n. 7 approvato con D.P.G.R. n. 58 del 24 marzo 2010; 

b. che l'istituzione dei capitoli di spesa 1579 e 1583 è stata necessaria in quanto l'utilizzo dei capitoli 
di spesa ordinariamente impiegati per il pagamento delle spese di gestione degli impianti regionali 
acquedottistici e di depurazione, ovvero i capitoli di spesa 1505, 1506, 1657 e 1662, erano 
divenuti incoerenti con le finalità del pagamento per l’incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. e per le relative spese dovute per l’I.R.A.P. e per oneri sociali a carico dell’Ente, alla luce 
della nuova contabilità pubblica di cui al D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 e al DPCM del 28 
dicembre 2011, ma anch'esse spese obbligatorie connesse alla gestione del ciclo integrato delle 
acque; 

c. che anche nel bilancio gestionale 2014-2016 risultano istituiti i seguenti capitoli di spesa attribuiti 
alla responsabilità gestionale della U.O.D. 01 della D.G. 52.05: 

 
d. c

h
e
,
 
p
e
r
 l'annualità 2014, i sopracitati capitoli di spesa non risultano dotati dello stanziamento, in 
competenza e in cassa, necessario per far fronte alle spese obbligatorie per il pagamento, 
rispettivamente, degli incentivi e dei contributi sociali, a carico dell’Ente, per le attività di cui all’art. 
92 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. e all'art. 11 della L.R. 27 febbraio 2007 n. 3 e 
ss.mm.ii, connesse al ciclo integrato delle acque per la gestione nell'anno 2014 dei servizi pubblici 
essenziali di erogazione dell'acqua potabile e di depurazione delle acque reflue riferiti agli impianti 
regionali acquedottistici e di depurazione; 

e. che l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 4 del 16/01/2014, così come stabilito dall’art.1 
comma 16 lett. e) della Legge Regionale n. 5 del 06/05/2013, autorizza la Giunta ad apportare 
variazioni compensative fra le diverse categorie delle medesime tipologie di entrata e fra i diversi 
macroaggregati del medesimo programma; 

f. che, per far fronte alla spesa obbligatoria di cui sopra, occorre incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa dei capitoli di spesa 1579 e 1583; 

Capitolo Missione Programma Denominazione  
1579 09 04 Incentivo per attività di progettazione di lavori, servizi e 

forniture nonché attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse di cui all’art. 92 Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163 e ss.mm.ii. ed all’art. 11 della Legge 
Regionale 27 febbraio 2007 n. 3 e ss.mm.ii. 

1583 09 04 Contributi sociali  a carico dell’Ente per le attività della 
missione 09 programma 04. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



g. che a tanto si possa provvedere utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di 
cassa dei capitoli di spesa 1506 e 1662, Missione 09, Programma 04, rientranti nella competenza 
operativa della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema ed attribuiti alla responsabilità 
gestionale della U.O.D. 10, già destinato alle spese di gestione ordinaria degli impianti regionali 
acquedottistici e di depurazione mediante l'acquisizione di beni e servizi presso terzi ed 
ordinariamente utilizzati, negli anni pregressi, per il pagamento delle spese in argomento; 
 

RITENUTO 
a. di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 4 del 16/01/2014 

così come stabilito dall’art.1 comma 16 lett. e) della Legge Regionale 6 maggio 2013 n. 6, la 
seguente variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, tra i capitoli di spesa 
1506 e 1662 della Missione 09 ,Programmi  04, Titolo I, Macroaggregato 103, ed i capitoli di 
spesa 1579 e 1583 Missione 09, Programma 04, Titolo I, Macroaggregato 101, del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2014: 
 
 

VARIAZIONI  Cap. Oggetto Miss. Progr. 
competenza cassa  

1506 Gestione e manutenzione ordinaria dei 
sistemi acquedottistici ex Casmez trasferiti 
alla Regione ai sensi dell’art. 6 della Legge 
2.5.1976, n.183  

09 04 - 374.294,62 
 

- 374.294,62 
 

1662 Gestione e manutenzione ordinaria degli 
impianti di depurazione regionali  

09 04 - 399.480,18 
 
 

- 399.480,18 

1579 Incentivo per attività di progettazione di 
lavori, servizi e forniture nonché attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse di 
cui all’art. 92 Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n.163 e ss.mm.ii. ed all’art. 11 della 
legge Regionale 27 febbraio 2007 n. 3 e 
ss.mm.ii. 

09 04 581.522,44 
 

581.522,44 

1583 Contributi sociali a carico dell’Ente per le 
attività della missione 09 programma 04 

09 04 192.252,36 192.252,36 

 
 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
- la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002; 
- la Legge Regionale n. 3 del 16/01/2014; 
- la Legge Regionale n. 4 del 16/01/2014; 
- la D.G.R.C. n. 92 del 01/04/2014 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 186 del 05/06/2014; 

 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA  
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 4 del 16/01/2014 così come 
stabilito dall’art.1 comma 16 lett. e) della Legge Regionale 6 maggio 2013 n. 6, la seguente 
variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, tra i capitoli di spesa 1506 e 1662 
della Missione 09, Programma 04, Titolo I, Macroaggregato 103, ed i capitoli di spesa 1579 e 
1583 Missione 09, Programma 04, Titolo I, Macroaggregato 101, del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 
 
 

VARIAZIONI Cap. Oggetto Miss. Progr. 
competenza cassa  

1506 Gestione e manutenzione ordinaria dei 
sistemi acquedottistici ex Casmez trasferiti 
alla Regione ai sensi dell’art. 6 della Legge 
2.5.1976, n.183  

09 04 - 374.294,62 
 

-  374.294,62 
 

1662 Gestione e manutenzione ordinaria degli 
impianti di depurazione regionali  

09 04 - 399.480,18 
 
 

-399.480,18 

1579 Incentivo per attività di progettazione di 
lavori, servizi e forniture nonché attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse 
di cui all’art. 92 Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. ed all’art. 11 
della legge Regionale 27 febbraio 2007 n. 
3 e ss.mm.ii. 

09 04 581.522,44 
 

581.522,44 

1583 Contributi sociali a carico dell’Ente per le 
attività della missione 09 programma 04 

09 04 192.252,36 192.252,36 

 
2. di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà gestita nel limite del tetto di 

spesa eurocompatibile assegnato alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema ai sensi 
della D.G.R. n. 186/2014;  

3. di allegare al presente provvedimento, ai sensi della circolare prot. n. 0418122 del 18/06/2014,  lo 
schema contenente le variazioni al bilancio di previsione per l’annualità 2014; 

4. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Capo Dipartimento delle 
Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Capo del Dipartimento della Salute e delle risorse 
Naturali, alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, al B.U.R.C. per la pubblicazione e al Tesoriere Regionale. 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014


	BURC n. 64 del  15 Settembre 2014

